
Proponente: Il Direttore

Oggetto:

ELENCO FIRMATARI

PUBBLICAZIONE

ESECUTIVITA'

TRASMISSIONE
La trasmissione di copia della presente Deliberazione è effettuata al Collegio
Sindacale  e  ai  destinatari   indicati   nell'atto nelle  modalità   previste dalla
normativa vigente. L'inoltro alle UU. OO. aziendali avverrà in forma digitale
ai sensi degli artt. 22 e 45 D.gs. n° 82/2005 e s.m.i. e secondo il regolamento
aziendale in materia.

Deliberazione del Direttore Generale N. 554 del 08/06/2023

UOC INGEGNERIA OSPEDALIERA

Procedura aperta per l’affidamento in concessione quinquennale del servizio bar aziendale -AORN
Sant’Anna e San Sebastiano di Caserta – presa d’atto attività della commissione di gara ed indizione
nuova procedura di gara.

Atto immediatamente esecutivo

In  pubblicazione  dal 08/06/2023 e  per  il  periodo  prescritto  dalla  vigente
normativa  in  materia  (art.8 D.Lgs 14/2013,  n.33  e smi)

UOC AFFARI GENERALI
Direttore Eduardo Chianese

Gaetano Gubitosa - DIREZIONE GENERALE

Antonio Rocchio - UOC INGEGNERIA OSPEDALIERA

Angela Annecchiarico - DIREZIONE SANITARIA

Amalia Carrara - DIREZIONE AMMINISTRATIVA

Per delega del Direttore della UOC AFFARI GENERALI, il funzionario Pasquale Cecere

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Oggetto: Procedura  aperta  per  l’affidamento  in  concessione  quinquennale  del  servizio  bar  aziendale
-AORN Sant’Anna  e  San Sebastiano di  Caserta  –  presa  d’atto  attività  della  commissione di  gara  ed
indizione nuova procedura di gara.

Direttore  UOC INGEGNERIA OSPEDALIERA

A conclusione di specifica istruttoria, descritta nella narrazione che segue e i cui atti sono custoditi presso la struttura
proponente, rappresenta che ricorrono le condizioni e i presupposti giuridico-amministrativi per l’adozione del presente
provvedimento, ai sensi dell’art.  2 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. e,  in qualità di responsabile del  procedimento,
dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 e s.m.i.

Premesso che
- in data 27 settembre 2022 si è conclusa la procedura di sfratto del vecchio concessionario dei locali

adibiti  al  bar/ristoro  siti  al  piano  interrato  dell’edificio  “F-4”,  pertanto  attualmente  l’AORN di
Caserta risulta sprovvista di tale servizio per i dipendenti ed utenti;

- l’edificio F-4 dove si espletava il servizio bar/ristoro aziendale, attualmente dismesso, rientra tra gli
edifici interessati dai lavori di demolizione e ricostruzione previsti e finanziati con i fondi PNRR e
PNC, pertanto non è opportuno per l’azienda avviare nuove procedure di concessione del servizio
bar presso i predetti locali, in previsione di detta demolizione;

- con deliberazione del Commissario Straordinario n. 13 del 26/08/2019, l’azienda ha aderito al lotto
n.1 incluso nella Convenzione di durata quinquennale stipulata da So.Re.Sa. S.p.A. (Determinazione
D.G. n. 73/2019) con la A.T.I. E.P. S.p.A. / SAGIFI S.p.A. per il servizio di ristorazione a ridotto
impatto ambientale con servizio di preparazione, confezionamento, trasporto, fornitura pasti per i
degenti, a decorrere dal 01/10/2019 al 30/09/2024;

- con Delibera 390 del 12/05/2022 l’AORN provvedeva ad attivare, nei locali adiacenti alla cucina del
predetto servizio ristorazione, anche il punto ristoro in favore del personale dipendente e dell’utenza
esterna  senza  ulteriori  spese,  mediante  ampliamento  della  convenzione  con  la  predetta  A.T.I.  a
decorrere dal 16/05/2022 e fino al 30/09/2024.

- la  direzione  aziendale  in  data  31/10/2022  trasmetteva,  a  mezzo  pec,  alla  UOC  Ingegneria
Ospedaliera, il riscontro dell’attuale gestore del punto ristoro aziendale del 25/10/2022 acquisito al
prot. Generale 30823/E del 26/10/2022, con il quale comunicava di non riuscire a portare avanti il
servizio  de  quo,  confermando  la  pronta  disponibilità  alla  sospensione  dell’attività  svolta  ed  il
conseguente rilascio dei locali siti al piano terra dell’edificio “F-1”;

- con la stessa comunicazione la direzione aziendale, per quanto preannunciato dalla ditta gestore del
punto ristoro e che il presidio risulta sprovvisto del servizio bar attualmente dismesso, incaricava la
UOC  Ingegneria  Ospedaliera  di  procedere  con  la  redazione  e  pubblicazione  di  un  bando  per
l’affidamento in concessione del servizio bar presso i locali attualmente adibiti a punto ristoro;

- con delibera n. 1031 del 21/12/2022 sono stati approvati gli atti e per effetto indetta gara per affidare
il servizio di cui in oggetto;

- in  data  11/01/2023  è  stata  pubblicata  la  procedura  di  gara  per  l’affidamento  in  concessione
quinquennale del servizio bar aziendale -AORN Sant’Anna e San Sebastiano di Caserta;

- in data 15/02/2023, termine di ricezione delle offerte, sono pervenute, tramite piattaforma telematica
SIAPS di SORESA spa, n. 2 offerte da altrettanti operatori economici; 

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

- con delibera n. 357 del 20/04/2023 è stata nominata la commissione di gara, ai sensi dell’art. 77 del
D. l.gs 50/2016 e s.m.i.;

Considerato che

- la suindicata Commissione, terminata la valutazione della documentazione amministrativa, come da
verbali nn. 1 e 2 rispettivamente del 09/05/2023 e 23/05/2023 ed allegati alla presente delibera a
formarne  parte  integrante  e  sostanziale,  ha  escluso  i  due  operatori  economici  partecipanti  per
mancanza/difformità dei requisiti di partecipazione;  

- il  RUP, ricevuti  i  verbali  della Commissione di  gara,  con nota prot.  n.  15832/i  del  24/05/2023,
informava la Direzione strategica sulle risultanze relative alla procedura di gara in oggetto;

- ad oggi l’AORN di Caserta risulta priva di un punto ristoro aziendale sia per i dipendenti che per il
pubblico, con pec del 25/05/2023, la direzione strategica incaricava la UOC Ingegneria Ospedaliera
di avviare una nuova procedura di gara, come si evince dalla glossa a margine della sopracitata nota
prot. n. 15832/i del 24/05/2023, allegata alla presente delibera; 

- i locali da utilizzare per il servizio bar, restano quelli individuati negli atti di gara approvati con
delibera n. 1031 del 21/12/2022, perché idonei e situati in posizione baricentrica rispetto a tutti i
plessi  e  servizi  dell’intero  presidio  ospedaliero,  e  pertanto  adatti  all’utilizzo  degli  stessi  come
servizio bar aziendale;

Dato atto che
- la  UOC Ingegneria  Ospedaliera  ha  provveduto  ad  aggiornare  gli  atti  di  gara,  apportando  lievi

modifiche al capitolato e semplificazioni alla planimetria ed attrezzature a base di gara visto, tra
l’altro, il considerevole aumento dei prezzi di acquisto dei materiali ed attrezzature, per avviare una
nuova procedura aperta per l’affidamento in concessione del servizio bar dell’AORN Sant’Anna e
San  Sebastiano  di  Caserta,  da  aggiudicarsi  secondo  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più
vantaggiosa (art.95 comma 2 del D. LGS 50/2016 e ss.mm.ii.)

- i documenti di gara aggiornati, presenti agli atti d’ufficio presso la U.O.C. Ingegneria Ospedaliera,
risultano:

 Capitolato Speciale di Appalto con relativi allegati;
 Disciplinare, con relativi allegati di partecipazione;
 Schema di contratto; 

- I predetti atti di gara e la procedura prevedono i seguenti elementi essenziali:
 Durata del contratto: 60 mesi (5 anni) + 6 mesi di eventuale proroga;
 Importo complessivo posto a base di gara del canone di concessione per il predetto periodo

pari a 168.000,00 € + 16.800,00 € per gli ulteriori 6 mesi di proroga opzionali;
- Nel capitolato speciale d’appalto vengono individuati tutti i servizi e forniture da erogare da parte del

concessionario  nonché  i  criteri  di  valutazione  delle  offerte  ed  i  criteri  di  aggiudicazione  della
concessione;

- come da vigente normativa in materia di appalti pubblici la suddetta procedura, ai sensi dell’art.58
del  D.  Lgs  50/2016  e  s.m.i.,  sarà  espletata  mediante  l’utilizzo  della  piattaforma  telematica  di
negoziazione,  all’uopo costituita  (Sistema Informativo Appalti  Pubblici  Sanità  –  S.I.A.P.S.)  e  in
dotazione della SO.RE.SA. Spa;

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Ritenuto di
- approvare la documentazione di  gara,  presente agli  atti  della U.O.C. Ingegneria Ospedaliera per

l’affidamento in concessione del servizio bar aziendale dell’AORN Sant’Anna e San Sebastiano di
Caserta e, per l’effetto, indire gara di appalto nella forma della procedura aperta, ai sensi dell’art.60
del D.Lgs n.50/16 e ss.mm.ii. da effettuarsi tramite l’utilizzo della piattaforma telematica SIAPS di
So.Re.Sa.  secondo  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  (art.95  comma 2  del
D.Lgs n.50/16);

- procedere, al fine di assicurare il servizio di punto ristoro senza soluzione di continuità per il periodo
strettamente  necessario all’aggiudicazione della  suddetta  gara,  alla  prosecuzione del  contratto  in
essere con la A.T.I. E.P. S.p.a./Sagifi S.p.a., attivato con Delibera 390 del 12/05/2022, per il punto
ristoro aziendale.  

Attestata

la legittimità della presente proposta di deliberazione, che è conforme alla vigente normativa in materia;

P R O P O N E

Per tutto quanto in premessa, che qui si intende riportato ed approvato, di:
1. prendere atto delle risultanze relative all’attività espletata dalla commissione di gara, per la valutazione

delle offerte pervenute, come da verbali nn. 1 e 2 rispettivamente del 09/05/2023 e 23/05/2023, allegati
alla presente delibera, con i quali si procedeva all’esclusione dei due operatori economici partecipanti
alla procedura indetta con delibera n.  1031 del  21/12/2022,  per mancanza/difformità dei  requisiti  di
partecipazione;

2. prendere  atto  della  nuova  documentazione  di  gara  predisposta  e  agli  atti  della  UOC  Ingegneria
Ospedaliera, per l’affidamento in concessione del servizio bar aziendale - AORN di Caserta; 

3. incaricare  la  UOC  Ingegneria  Ospedaliera  di  indire  una  nuova  procedura  di  gara,  attraverso  la
piattaforma  telematica  di  e-procurament  SIAPS  (So.Re.Sa.),  mediante  procedura  aperta  ed
aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi degli artt. 60 e
95 del D.Lgs. 50/2016, per la concessione del servizio in oggetto, per la durata di cinque anni ed un
canone complessivo a base di  gara  pari  ad € 168,00 + € 16.800,00 per  ulteriori  6 mesi  di  proroga
opzionali;

4. imputare la spesa pari a 3.696,00 €, corrispondente al 2 % dell’importo complessivo del canone a base di
gara,  da riservare ai  sensi  dell’art.  113 del D.Lgs 50/2016 agli  incentivi  per le funzioni  tecniche da
svolgere in relazione alla presente procedura di gara, nonché la spesa pari a 4200,00 € per le competenze
dei  componenti  della  commissione  di  gara,   sul  conto  economico  n.  5020202150  del  bilancio  di
competenza;

5. imputare  la  spesa  presunta  di  €  4.000,00  quali  oneri  di  pubblicità  che  verranno  rimborsati  dagli
aggiudicatari  ai  sensi  dell’art.5  comma  2  del  Decreto  Ministeriale  infrastrutture  e  trasporti  del  2
dicembre 2016, nonché la spesa dovuta per il contributo ANAC (pari ad € 250,00), sul conto economico
n. 5090302100 del bilancio di competenza;

6. nominare ex art. 31 del D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. quale Rup l’arch. Antonio Rocchio, Direttore UOC
Ingegneria Ospedaliera, relativamente alla procedura in parola;

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

7. trasmettere  copia  al  Collegio Sindacale,  ai  sensi  di  legge,  nonché alla  UOC Gestione Economico –
Finanziaria, UOC Provveditorato ed Economato, e alla UOC Ingegneria Ospedaliera;

8. rendere il presente atto immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di provvedere all’avvio della nuova
procedura e servizio in questione.

IL DIRETTORE U.O.C. INGEGNERIA 
OSPEDALIERA 

Arch. Antonio Rocchio

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Gaetano Gubitosa

 nominato con DPGRC n. 76 del 10/06/2020
 insediatosi con giusta deliberazione n°1 del 11/06/2020

Vista la proposta di deliberazione che precede, a firma del Direttore U.O.C. Ingegneria Ospedaliera 
Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario e Direttore Amministrativo sotto riportati:

Direttore Sanitario Dott.ssa Angela Annecchiarico  _______________________

Direttore Amministrativo Avv. Amalia Carrara      _______________________

DELIBERA

per  le  causali  in  premessa,  che  qui  si  intendono integralmente  richiamate  e  trascritte,  di  prendere  atto  della
proposta di deliberazione che precede e, per l’effetto, di:

1. PRENDERE ATTO delle risultanze relative all’attività espletata dalla commissione di gara, per la
valutazione delle offerte  pervenute,  come da verbali  nn.  1 e  2 rispettivamente  del  09/05/2023 e
23/05/2023, allegati alla presente delibera, con i quali si procedeva all’esclusione dei due operatori
economici  partecipanti  alla  procedura  indetta  con  delibera  n.  1031  del  21/12/2022,  per
mancanza/difformità dei requisiti di partecipazione;

2. PRENDERE  ATTO della  nuova  documentazione  di  gara  predisposta  e  agli  atti  della  UOC
Ingegneria  Ospedaliera,  per  l’affidamento in  concessione  del  servizio bar  aziendale  -  AORN di
Caserta; 

3. INCARICARE la UOC Ingegneria Ospedaliera di indire una nuova procedura di gara, attraverso la
piattaforma  telematica  di  e-procurament  SIAPS  (So.Re.Sa.),  mediante  procedura  aperta  ed
aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi degli artt.
60 e 95 del D.Lgs. 50/2016, per la concessione del servizio in oggetto, per la durata di cinque anni ed
un canone complessivo a base di gara pari ad € 168,00 + € 16.800,00 per ulteriori 6 mesi di proroga
opzionali;

4. IMPUTARE la spesa pari a 3.696,00 €, corrispondente al 2 % dell’importo complessivo del canone
a base di gara, da riservare ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs 50/2016 agli incentivi per le funzioni
tecniche da svolgere in relazione alla presente procedura di gara, nonché la spesa pari a 4200,00 €

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

per le competenze dei componenti della commissione di gara,  sul conto economico n. 5020202150
del bilancio di competenza;

5. IMPUTARE la spesa presunta di € 4.000,00 quali oneri di pubblicità che verranno rimborsati dagli
aggiudicatari  ai  sensi  dell’art.5 comma 2 del Decreto Ministeriale infrastrutture e trasporti  del  2
dicembre  2016,  nonché  la  spesa  dovuta  per  il  contributo  ANAC (pari  ad  €  250,00),  sul  conto
economico n. 5090302100 del bilancio di competenza;

6. NOMINARE ex art.  31 del  D. Lgs n.  50/2016 e ss.mm.ii.  quale Rup l’arch.  Antonio Rocchio,
Direttore UOC Ingegneria Ospedaliera, relativamente alla procedura in parola;

7. TRASMETTERE copia  al  Collegio  Sindacale,  ai  sensi  di  legge,  nonché  alla  UOC  Gestione
Economico – Finanziaria, UOC Provveditorato ed Economato, e alla UOC Ingegneria Ospedaliera;

8. RENDERE il  presente atto immediatamente eseguibile,  stante l’urgenza di  provvedere all’avvio
della nuova procedura e servizio in questione.

Il Direttore Generale
Gaetano Gubitosa

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.












		PASQUALE CECERE




